

SOS dětské vesničky, z.s.

Strakonická 98

159 00 Praha 5 - Lahovice

ID DS 94nw23n

Váš dopis zn./ze dne:

Č. j.:

MHMP 898553/2025

Sp. zn.:

S-MHMP 767058/2025

Vyřizuje/tel.:

Mgr. Alena Slámová, DiS.

236 004 485

Počet listů/příloh: **2/0**

Datum:

5.9.2025

Rozhodnutí

Magistrát hl. m. Prahy, odbor sociálních věcí (dále jen „MHMP“), příslušný podle ustanovení §§ 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád), ve spojení s ustanovením § 49 odst. 1 a § 61 odst. 2 písm. c) zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZSPOD), projednal žádost o změnu v pověření k výkonu sociálně-právní ochrany organizace **SOS dětské vesničky, z. s., IČO 00407933, se sídlem Strakonická 98, 159 00 Praha 5**, a rozhodl dle ustanovení § 49 odst. 7 písm. a) ZSPOD a dle přechodných ustanovení zákona č. 242/2024 Sb., kterým se mění ZSPOD **takto**:

Žádosti žadatele SOS dětské vesničky, z. s., IČO 00407933, se sídlem Strakonická 98, 159 00 Praha 5, se vyhovuje, a uděluje se pověření k výkonu sociálně-právní ochrany pro činnost:

- poskytování osobě, s níž uzavřely dohodu o výkonu pěstounské péče, odbornou poradenskou a další pomoc a podporu při výkonu pěstounské péče a sledování výkonu pěstounské péče a poskytují pomoc osobě, již byl blíže určen obsah a zaměření povinnosti zvyšovat si znalosti a dovednosti v oblasti výchovy a péče o dítě podle § 12 odst. 2 /§ 48 odst. 2 písm. d) ZSPOD/

Místa výkonu sociálně právní ochrany v uvedených činnostech:

Pro jednotlivé správní obvody krajů:

Hlavní město Praha a Středočeský kraj:

Místo výkonu: SOS Přístav Praha – Lahovská 85, 159 00 Praha 5

Kapacita: 58 dohod za rok

Středočeský kraj a Plzeňský kraj:

Místo výkonu: SOS Přístav Příbram – Čs. Armády 143, 261 01 Příbram

Kapacita: 30 dohod za rok

Karlovarský kraj:

Místo výkonu: SOS Přístav Karlovy Vary – Svatošská 279, 360 07 Karlovy Vary

Kapacita: 54 dohod za rok

Moravskoslezský kraj:

Místo výkonu: SOS Přístav Havířov – Lípová 719/13, 736 01 Havířov

Kapacita: 43 dohod za rok

Olomoucký kraj:

Místo výkonu: SOS Přístav Prostějov – Nerudova 3455/45, 796 01 Prostějov

Kapacita: 70 dohod za rok

Místo výkonu: SOS Přístav Zábřeh – Masarykovo nám. 20/19, 798 01 Zábřeh

Kapacita: 43 dohod za rok

Olomoucký a Zlínský kraj:

Místo výkonu: SOS Přístav Chvalčov – U Vesničky 696, 768 72 Chvalčov

Kapacita: 10 dohod za rok

Jihomoravský kraj a kraj Vysočina:

Místo výkonu: SOS Přístav Brno – Borůvková 9, 621 00 Brno - Medlánky

Kapacita: 97 dohod za rok

Činnost bude poskytována v **ambulantní či terénní formě**.

Okruhem osob, kterým bude sociálně-právní ochrana poskytována jsou:

- osoby pečující, osoby v evidenci

Odůvodnění:

Dne 11. 7. 2025, č.j. MHMP 767058/2025, obdržel MHMP, odbor sociálních věcí, žádost organizace **SOS dětské vesničky, z. s., IČO 00407933, se sídlem Strakonická 98, 159 00 Praha 5**, kterým požádala o změnu v pověření včetně úpravy pověření dle aktuálního znění ZSPOD, k jehož novelizaci došlo s účinností od 1. 1. 2025.

Ve své žádosti shora uvedená organizace požádala o odnětí pověření výkonu sociálně-právní ochrany pro činnosti:

- Poskytování odborného poradenství a pomoci žadatelům o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče a poskytování poradenské pomoci fyzickým osobám vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům v souvislosti s osvojením dítěte nebo se svěřením dítěte do pěstounské péče /§ 11 odst. 1. písm. d) ZSPOD, § 11 odst. 2 písm. c) ZSPOD/.

Zároveň shora uvedená pověřená osoba požádala o vypuštění činností z vydaného pověření, které již dle nového znění zákona nelze vykonávat pod pověřením k výkonu sociálně-právní ochrany, přičemž se organizace rozhodla nevyužít ani možnost vykonávat činnosti po dobu zákonem stanoveného přechodného období. Z dosavadního pověření tak došlo k vyjmutí činností:

- *Vyhledávání dětí, na které se sociálně-právní ochrana zaměřuje /§ 6 ZSPOD/;*
- *Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě /§ 11 odst. 1 písm. a) ZSPOD/;*
- *Poskytování nebo zprostředkování poradenství rodičům při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené /§ 11 odst. 1 písm. b) ZSPOD/;*

- *Pořádání přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou, v rámci své poradenské činnosti /§ 11 odst. 1 písm. c) ZSPOD/;*
- *Činnost zaměřená na ochranu dětí před škodlivými vlivy a předcházení jejich vzniku /§§ 31 a 32 ZSPOD/;*
- *Zřizování a provoz zařízení odborného poradenství pro péči o děti /§ 40 ZSPOD/.*

Shora uvedená pověřená osoba doložila ve své žádosti seznam pracovníků, kteří budou činnost dle pověření k výkonu sociálně-právní ochrany vykonávat. Z žádosti je zřejmé, že se jedná o pracovníky, kteří byli již v minulosti MHMP řádně nahlášeni, a u kterých byla podmínka odborné způsobilosti prokázána.

MHMP vnímá činnost, kterou chce organizace poskytovat dle ust. § 48 odst. 2 písm. d) ZSPOD, jako důležitou součást systému podpory pěstounských rodin a považuje ji za potřebnou.

Pověřená osoba ke své žádosti doložila informace o prostorách, ve kterých svoji činnost vykonává. Z doložených podkladů je zřejmé, že k prostorám na místech výkonu SOS Přístav Havířov, SOS Přístav Praha, SOS Přístav Zábřeh, SOS Přístav Příbram předložila pověřená osoba doklady, které osvědčují řádné užívací právo k těmto prostorám, a to na základě uzavřených nájemných smluv. Z popisu prostor, ve kterých má být SPO vykonávána je zřejmé, že tyto prostory splňují materiálně-technické podmínky pro výkon sociálně-právní ochrany.

Dne 7. 8. 2025, č.j. MHMP 863655/2025 zaslala pověřená osoba doplnění svého podání o změnu v pověření ze dne 11. 7. 2025, které doplnila o aktuální výpisy z katastru nemovitostí, ze kterých je zřejmé, že pověřená osoba disponuje vlastnictvím k dalším nemovitostem, ve kterých je sociálně-právní ochrana vykonávána. Jde o místa výkonu SOS Přístav Karlovy Vary – Svatošská 279, 360 07 Karlovy Vary, SOS Přístav Prostějov – Nerudova 3455/45, 796 01 Prostějov, SOS Přístav Chvalčov – U Vesničky 696, 768 72 Chvalčov, SOS Přístav Brno – Borůvková 9, 621 00 Brno – Medlánky.

V kontextu výše uvedeného MHMP uvádí, že organizace SOS dětské vesničky splňuje všechny zákonné podmínky pro úpravu pověření k výkonu sociálně-právní ochrany. Jak je shora uvedeno jedná se především o formální úpravu již vydaného pověření, aby bylo v souladu s platným zněním ZSPOD. Vzhledem k tomu, že všechny zákonné podmínky pro úpravu pověření byly splněny, bylo žádosti vyhověno v celém rozsahu. Pověřená osoba zároveň požádala, aby platnost změny nově vydaného pověření nabyla účinnosti ode dne nabytí právní moci.

O činnosti „Zřizování a provoz zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc /§ 48 odst. 2 písm. e) ZSPOD/“ **na místě výkonu: SOS Sluníčko, Svatošská 274, 306 07 Karlovy Vary – Doubí, rozhoduje místně příslušný krajský úřad dle místa výkonu ZDVOP, tj. Krajský úřad Karlovarského kraje.**

Dle ustanovení § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v případě, že správní orgán žadateli v řízení v plném rozsahu vyhoví, nemusí být žadateli dána možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí.

Na základě shora uvedeného rozhodl MHMP tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

Tímto rozhodnutím se mění rozhodnutí Magistrátu hl. m. Prahy č.j. MHMP 2443368/2023 ze dne 21. 11. 2023.

Dle ust. § 48a odst. 1 písm. a) ZSPOD nadále platí povinnost oznámit správnímu orgánu změny skutečností rozhodných pro vydání pověření nebo pozastavení činností uvedených v pověření, s výjimkou údajů, které

jsou náležitostí rozhodnutí o vydání pověření, a to do patnáctého dne kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci, ve kterém změny nastaly, a doložit tyto změny příslušnými doklady.

Poučení o odvolání:

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení prostřednictvím správního orgánu, který napadené rozhodnutí vydal. O odvolání rozhoduje v odvolacím řízení Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Na Poříčním právu 1, 128 00 Praha 2. Včas a řádně podané odvolání má odkladný účinek.

PhDr. Pavel Uhlík, MPA

ředitel odboru sociálních věcí

podepsáno elektronicky

Rozdělovník:

1/ SOS Dětské vesničky, Strakonická 98, Praha 5

2/ Spis MHMP